PRI.SHTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés :Qj@ (_\;
OpStina Pristina — Municipality of Prishtina

NE& baz€ t€ nenit 21 t€ Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t& Ligjit pér
Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21 dhe 44 & Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
Nr. 05/L-031, dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” t& Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03/L-040 dt. 20.02.2008
dhe nenit 15 pika “d” e Statutit t¢ Komunés s& Prishtings Nr.110-391 dt. 25.02.2010, UA t&¢ MMPH-s&
Nr.06/2017 dt. 23.05.2017, pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte
ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe té II-t¢ t& ndértimeve, si dhe duke
vendosur sipas kérkesés sipas kérkesés 05 Nr. 350/02-151025/24 dt.13.11.2024, t& pronaréve: Elife Zeka,
Adem Zeka, Florim Mustafa, Sevdail Mustafa, Xhevat Mustafa, Naim Mustafa, Aférdita Zyhrani, dhe
Mujo Rexhepi, me investitor “Agullimi A”, Sh.p.k. Gjakové, dhe me certifikaté t& regjistrimit t& biznesit
nr. 811289306, Gjakové, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektit kryesor pér ndértimin e ndértesés shumébanesore afariste, né kuadér t&¢ Bllokut Urban “D-
37, t€ Térésis¢ Hapésinore “D” t& Planit Rregullues t& Hollésishém “Kalabria” 2024-2032, Drejtoria e
Urbanizmit dhe Mjedisit e Komunés s¢ Prishtings, né proceduré administrative, me daté 02.09.2025, merr
kete:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimore pronaréve: Elife Zeka, Adem Zeka, Florim Mustafa, Sevdail Mustafa,

Xhevat Mustafa, Naim Mustafa, Aférdita Zyhrani, dhe Mujo Rexhepi, me investitor “Agullimi A”,

Sh.p.k. Gjakové, dhe me certifikaté t& regjistrimit t& biznesit nr. 811289306, Gjakové, sipas kérkesés 05 Nr.

350/02-151025/24 dt.13.11.2024, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektit kryesor pér ndértimin

e ndértesave shumé banesore & afariste — “Ndértesa A” me etazhitet 7B+P+13 dhe “Ndértesa B” me etazhitet

me etazhitet B+S+P+8, né kuadér t& parcelave ndértimore t& Blloku Urban "C3/ZB” t& Planit Rregullues t&

Hollésishém “Kalabria” 2024-2032, gjegjésisht parcelave kadastrale nr.1873-22, 1875-3 dhe 1873-6,

ZK Prishting,

IL. Lokacioni pér t€ cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet dhe trajtohet sipas:

- Planit Rregullues t¢ Hollésishém “Kalabria” 2024-2032 miratuar me Vendimin 01 Nr. 350/01-75041/24
dt.10.06.2024 t& Kuvendit t&€ Komunés s& Prishtinés, ku sipas kétij plani kjo zoné &shté e paraparé té jeté
"Zoné Banimi”;

- Vendimit 14nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, pér plotésimin dhe ndryshimin e Vendimit 01nr.400-660
dt.26.05.2008, t& Kryetarit t&€ Komunés sé Prishtinés.

IIL. Gjendja ekzistuese e lokacionit / parcelave kadastrale nr.1873-22, 1875-3 dhe 1873-6, ZK Prishting,

sipas gjendjes kadastrale, pronésore, faktike & planifikimit urban éshté:

e Numri, sipérfaqja, pronari & klasa e kualitetit t€ parcelés kadastrale, jané:

- nr.1873-22; S=3,255m?; Elife Zeka dhe Adem Zeka; “Aré e klasit 57;
- nr.1875-3; S5=3,200m? Florim Mustafa, Sevdail Mustafa, Xhevat Mustafa, Naim Mustafa dhe Aférdiat
Zyhrani, “Aré€ e klasit 4”;

- nr.1873-6;  S=400m? Mujo Rexhepi; “Aré e klasit 57;
Total siperfaqgja: 6,855 m?;
e [ drejta pronésore - juridike e parcelave kadastrale nr.1873-22, 1875-3 dhe 1873-6, ZK Prishting, éshté
private, né bazé t€ kopjes sé planit dhe certifikatés t& njésive kadastrale;
o Pjesérisht parcelat kadastrale nr.1873-22, 1875-3 dhe 1873-6, ZK Prishting, shtrihen né infrastrukturén
rrugore t€ planifikuar me Planit Rregullues t&€ Hollésishém “Kalabria” 2024-2032”.
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e Kompleksi me ndértesén shumé banesore & afariste, qé po trajtohet me kéto kushte ndértimore &shté pjes¢
e bllokut q& &shté duke u realizuar dhe shtrihen né diametér prej 50 m’.

e Terreni &shté kryesisht i rrafshét;

e Lokacioni shtrihet né rrugén ekzituese qé& njékohésisht éshté rrugé e planifikuar me Planin Rregullues té
Hollésishém “Kalabria™ 2024-2032".

e Qasja né kompleks &éshté nga rruga ekzistuese dhe e planifikuar e planit rregullues.

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér rregullimin e
hapésirés pér realizimin/ndértimin i ndértesave shumébanesore afarisrte, sipas gjendjes sé¢ planifikuar né
kuadér t& parcelés ndértimore, t& bllokut urban "C3/ZB" t& térésisé hapésinore “C”, t& Planit Rregullues t&
hollésishém "Kalabria" né Prishting, pércaktohen duke konsultuar dhe analizuar dokumentet e planifikimit
hapésinor, rregullativén ligjore né fuqi dhe projekt propozimin/zgjidhjen urbane me projekt ideor, dhe ato
do t€ jené:

e Organizimi & qasja né kompleks, pozicionimi, gabariti, etazhiteti i ndértesés, raporti i ndértesés me vijén
rregulluese & ndértimore, si dhe me distanca nga kufiri i parcelave, rrugét dhe vend parkingjet e
planifikuara t&€ kompleksit, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, t& jené né térési sipas prezantimit
grafik t& pérshkruar né Planin e lokacionit - “zgjidhja urbane” bashkangjitur vendimit t& kushteve
ndértimore;

o Parcelat kadastrale, me sipérfaget e trajtuara né kuadér t& pjesés sé& bllokut urban "C3/ZB" t€ térésisé

hapésinore “C”, pér realizimin e kompleksit me ndértesén shumé banesore dhe afariste, q& pérfshihen né
ndértim-parcelé ndértimore, konkretisht parcelat kadastrale t& trajtuara brenda vijés rregulluese, €shté:

e Blloku "C3/ZB"
- . 1873-22;  S=2,601m?
- nr.1875-3; S=2,374m?
- nr.1873-6; S=253m?
Sipérfage té pérgjithshme S=5,228 m’
e Parcelat kadastrale, jashté vijés rregulluese té pérfshira né hapésiré t& destinuar pér interes publik-rrugg, qé
do t& shpronésohet dhe do té kalkulohet né ndértim, jané:
- nr.1873-22;  S=405m?
- nr.1875-3; S=511m?
- nr.1873-6;  S=130m?
Sipérfage té pérgjithshme S=1,046 m*

e Pjesét e parcelave kadastrale t€ cilat gjithashtu shtrihet né infrastrukturén rrugore dhe pjesérisht né bllokun
urban C2/ZB, dhe qé mbeten t& pa trajtuara me kéto kushte ndértimore jané:
- nr.1873-22; S=249m?
- nr.1875-3; S=315m?
- nr.1873-6; S=17m?
Sipérfage té pérgjithshme S=581 m?

e Me kéto kushte ndértimore né kuadér t&¢ Kompleksit me ndértesa shumé banesore & afariste — t&€ Bllokut
urban "C3/ZB" planifikohet t& ndértohet ndértesa shumé banesore & afariste, me sipérfage ndértimore dhe
etazhitet, sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, si né vijim:

Sipérfagja e pérgjithshme e propozuar pér ndértim, pér pjesén e bllokut “C3/ZB” té trajtuar me
kéto kushte ndértimore éshté:
Ndértesa “A” me S=19,332.95m?/9,613.26 m? nén toké dhe mbi toké 9,719.69 m?,

mbi toké /,

Etazhitet: 7B+P+11

Ndértesa “B” me S=8,326.84m?/2,462.98 m? nén toké dhe mbi toké 5,863.86 m?, mbi toké
Etazhitet: 2B+S+P+8
Ndértesa “A” dhe “B” kané sipérfaqe totale 27,659.79m?*(pérfshiré kétu sipérfagen prej 527.02m* té
planifikuar pér komunitet) nga kjo 12, 076.24m” nén toké dhe 15,583.55m* mbi toké.
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e Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& parcelés kadastrale-parcelés ndértimore (ISHP), konkretisht
shfrytézimi i parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesave né bazén-gabaritin e pérdheses
ose suterenit, sipas Planit Rregullues t& hollésishém “Kalabria” pér zona t€ banimit &shté max. 30%-40%.
Ndryshimi i shfrytézimit 1& parcelés mund te béhet deri né +2%, nga ai qé& &shté 1 pércaktuar pérmes
gabariteve té pércaktuara, gjithmoné brenda normave teknike té planifikimit. Sipas projekt propozimit t&
miratuar, kjo sipérfage &shté:

S =5,228x 40%=2,091.20m?¥ sipas Planit/
S=1,849.11m? / sipas projekt propozimit

e Koeficienti i shfrytézimit maksimal té parcelés kadastrale-parcelés ndértimore (ISHPN), konkretisht
shfrytézimi i parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesave né bazén-gabaritin e néntokés -
bodrumit, éshté max. 0.8 (80%) sipas Planit Rregullues t& Hollésishém, ndérsa 0.6 (60%), bazuar né
paragrafin II, pika 1. t&€ Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t¢ Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtinés,
dhe kjo sipérfaqe €shté:

S=5,228 x 80%=4,182.40 m? sipas planit/
S=3,004.00x 60%=3,136.380 m? sipas vendimit t& kryetarit/
S= 2,380.85m?/ sipas projekt propozimit

e Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (ISGIJ), sipas Planit Rregullues t&
Hollgsishém &éshté 40%, gjithashtu sipas Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit t&
Komunés s& Prishtinés, &shté 0.4 (40%), dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.3 (30 %),
me gjelbérim té larté dhe t& ulté, si dhe hapésira t& organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe sipas grupeve-
fazave (€ realizimit, kjo sipérfaqe éshté:

S =5,228x 40%=2,091.20m?* sipas PRRH dhe vendimit/
S=2,97.85m*+kulmet ¢ gjelbra / sipas projekt propozimit

Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Rregullues t& Hollgsishém “Kalabria”, p&r bllokun urban
"C3/ZB" &shté 2.4 . Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do t&€ béhet — llogaritet, si né
vijim: 100% pér etazhet mbi kuotén £0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 51% apo sé paku njéra ballore
mbi nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum, dhe kjo sipérfage éshté:

S=5,228x 2.4 =12,457.20m? sipas PRRH

S= 15,057.60m?, / sipas projekt propozimit ( duke llogaritur edhe shpronésimin, kémbimin dhe
pérqindjen e kalkuluar pér komunitet )

S-brenda vijés sé rregullimit 5,228 m* x 2.4 =12,547.20 m* (Blloku C3)

S-shpr(shpronésim 20%)1,046 m? x 2.4 =2,510.40 m? (Blloku C3)

Stotal 12,547.20 m? + 2,510.40 m?* =15,057.60m?

Pérqindja e sipérfaqes prej 3,5% e kalkuluar pér té mirén e komunitetit.

15.057.60 x 3.5% = 527.02m*

Gjithsej sipérfage pér ndértim: 12,547.20 m? + 2,510.40 m? +527.02m?* =15,584.62m?*

Total sipérfage ndértuese mbi toké e lejuar 15,584.62m”

Total S= S=13,147.95m?*/4,215.80 m? nén toké dhe mbi toké 13,147.95 m?, mbi toké / sipérfaqge e
projektuar,

e Me aplikimin e Vendimit 14nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, pér plotésimin dhe ndryshimin e Vendimit
01nr.400-660 dt.26.05.2008, t& Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtinés pér kompensimin / shpronésimin e
pronés private planifikuar pér interes publik me koeficient t& ndértimit, do t&¢ mundésohet, q¢ sipérfagja e
parcelés jashté vijés rregulluese(deri né 20% té parcelés ndértimore) t& pérfshiré né sipérfaqe té planifikuara
pér interes publik-rrugé, té bartet e drejta ndértimore brenda parcelés ndértimore, pérkatésisht brenda pjesés
t& bllokut urban “C3/ZB”, té trajtuar me kéto kushte ndértimore, e llogaritur me koeficientin e PRRH, me
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kushtin q& pronésia e késaj parcele kadastrale, t& kalojé né pronési komunale. Prandaj sipérfagja e
kompenzuar me shpronésim duhet t& shpérndahet né bllokun “C3/ZB” duke respektuar kété parim.
Brenda vijés rregulluese té bllokut urban "C3/ZBV" pérfshihen sipérfage prej 5,228 m? té parcelave
kadastrale me nr.1873-22, 1875-3 dhe 1873-6, ZK.Prishting, ndérsa pjesa e parcelave kadastrale 2015-2,
2015-3,2015-4,2015-5 dhe 331-12, ZK.Cagllavicé e cila pérfshihet né rrugén e planifikuar dhe pjesérisht
né bllokun tjetér ndértimor ka sipérfagen totale prej 1,627 m? dhe meqé kjo sipérfage e kalon 20% e
shpronésimit né bazé té Vendimit té Kryetarit 1¢ Komunés atéheré vetém sipérfagia prej 1,046m* e
planifikuar pér interes publik — rrugé dhe do té kalkulohet né sipérfage ndértuese pasi qé éshté 20 % nga
sipérfaqja e parcelés brenda vijés rregullative. apo ~ 20%, duke aplikuar vendimet e kryetarit té Komunés.

e Duke u bazuar né kapitullin 1 - Korniza Zhvillimore e Planit, paragrafi 1.1 Qé&llimet dhe Objektivat specifike
t& Planin Rregullues t& hollésishém “Kalabria” 2024-2023 miratuar me Vendimin 01 Nr. 350/01-75041/24
dt.10.06.2024 t¢ Kuvendit t¢ Komunés s¢ Prishtings, me qéllim t& ngritjes sé vlerés sé pérgjithshme té
shérbimeve publike t€ lagjes, ¢do zhvillim brenda kufijve t& planit (pérjashtimisht zona e banimit individual)
do t€ marré pjesé me 3,5% té sipérfages sé pérgjithshme t& ndértimit pér shérbime publike pér t& mirén e
komunitetit. Lloji i shérbimeve publike dhe pozicionimi brenda ndértesés/bllokut sé propozuar do té
saktésohet para aplikimit pér leje ndértimore dhe ¢ njéjta do té kalojé né pronési t& Komunés sé Prishtinés
pa obligime shtesé t&¢ Komunés ndaj Investitorit/Pronarit & tokés, si kontribut i tyre pér t& mirén e
komunitetit. Pérqindja prej 3,5 % pér t€ mirén e komunitetit do té aplikohet si koeficient shtesé i koeficientit
bazg t& pércaktuar me kété plan. Kjo pérgindje ndértohet nga investitori/pronari i tokés pér nevojat e
pérgjithshme t& komunitetit dhe kalon né pronési t&€ Komunés sé Prishtinés pa asnjé kompensim shtesé.

e Bazuar né nenin III. t¢ Vendimit t& Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés dt. 14.08.2016 dhe protokolluar me
numrin 01 nr. 031-185481, pér shkage t& kursimit dhe efigiencés sé energjisé, sipérfagja qé z& shtresa e
"termoizolimit", nuk pérfshihet né& kalkulimin e sipérfaqes sé pérgjithshme ndértimore e as né kalkulimin
per taksé dhe tarif€ pér leje ndértimore;

e Destinimi i shirytézimit 1€ ndértesave t& kompleksit (€ jeté me destinim pér banim dhe me hapésira
pércjellése, si: kthina teknike, depo, hapésira garazhesh etj. Né kuadér t& ndértesave mund té parashihet edhe
ndonjé pérmbajtje tregtare-afariste, hotelijere, shéndetésore, kulturore etj. Ky lloj i kategorizimit t€ banimit
éshté pércaktuar me destinim té sipérfageve me sqarime né pjesén tekstuale té planit.

e [tazhitetin Plani Rregullues i Hollgsishém “Kalabria” nuk e ka pércaktuar. Etazhitetin e pércakton ISHP
pérkatésisht, pérqindja e shfrytézimit t€ parcelés brenda vijés rregulluese dhe ISPN — indeki i sipérfages sé
pérgjithshme ndértimore. Gjithashtu etazhiteti mund té rritet me aplikimin e Vendimit t& Kryetarit t&
Komunés s€ Prishtinés, 14nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, pér plotésimin dhe ndryshimin e Vendimit
01nr.400-660 dt.26.05.2008, pér kompensimin e pronés private té planifikuar pér interes publik me
koeficient t& ndértimit.

e Tek banimi shumébanesoré, distanca minimale e vijés ndértimore &shté 5.0 m, ndérsa ajo maksimale
10.0 m varésisht nga niveli i rrugés dhe etazhitet;

e Distanca né mes t& dy objekteve, sipas Planit Rregullues t&€ Hollésishém “Kalabria” éshté minimum 1H (aty
ku ka hapje t& kthinave primare) dhe pér t& arritur te ky kusht jané pércaktuar distancat nga parcelat fginje:

e Aty ku ka hapje t¢ kthinave primare si dhoma e dités dhe dhomat e fjetjes, distanca minimale nga parcela e
fqiut &shte 0.5H.

e Aty ku ka hapje t€ kthinave sekondare si kuzhing, tryezari, banjo, EC, depo, shkallé dhe garazhg, distanca
minimale &shté 0.25H ose me marréveshje me fqinj distanca mund té jeté Om, pérkatésisht t& ngjitet né
parcelé me fqinj.

e Pér banim, lartésia e pastér e katit neto €shté max 3m, pér pérmbajtje tjera lartésia neto éshté max 4m.

e Distanca e néntokés — bodrumit prej kufirit t& parcelave fqinje t& jeté min 1.50m.

e Ngritja e nivelit t& pérdheses nga niveli 1 terrenit, nga rruga—niveli i terrenit t€ jeté max.1.20m;

e Dalja me strehg&, kulm, konzoll& apo ballkon mund té jeté max.1.50 m nga vija ndértimore;

e Kulmi mund t& jeté i rrafshét ose i pjerrté né kénd maksimal 30°. Me kulm (streh&) mund t& dilet jashté
vijés ndértimore dhe jashté shputés max 1.5m.

e Lartésia mé& e madhe e strukturave si oxhaqet e ventilimit dhe hapésirat e ashensoréve, mund té lejohen
vetém nése jané t¢ larguara nga perimetri i ndértesés pér mé sé paku sa lartésia e vet strukturés.

e Qasjet n& kompleks t& jen& nga rrugét e planifikuara t& planit rregullues urban, sipas planit té
situacionit/zgjidhjes urbane;
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e N& kuadér t& kompleksit t& parashihen edhe vend-parkimet e jashtme, shtigjet, trotuaret kénde t€ lojérave

e

pér fémijé, terrene sportive, mobiliar urban, etj.;

Pér ¢do njési banesore-rezidenciale t& planifikohet 1.0 (njé) vend-parkim, ndérsa pér pjesét afariste t&
ndértesés, varésisht prej destinimit, t& parashihen 1 VP /30 m? t& sipérfaqes sé vlefshme té shitjes. Parkimi
i jashtém mund t& planifikohet brenda vijés rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej 40% pér gjelbérim;
Parcelat ndértimore té ndértesave shumébanesore nuk duhet té rrethohen;

Qasja né kompleks & jeté nga rrugét e planifikuara té planit rregullues urban-rruga L-L, sikur n€ prezantimin
né Planin e situacionit - “zgjidhjen urbane” t¢ kompleksit;

Sipérfagja e liré né kuadér t& bllogeve urbane, duke pérfshiré gjelbérimin, shtigjet, parkingjet e hapura,
sipérfaget e lira t& institucioneve publike t& planifikuara, hapésirat rekreative, etj. &shté 65%;

Me qéllim t& arritjes s& numrit optimal (& drunjéve, duhet t& mbillet s¢ paku njé dru me kuror€ t& gjeré pér
250 m? t& sipérfages sé pa ndértuar t& zonés. Trupat ekzistues t& druréve t& ruhen. Nése njé numér i caktuar
duhet t& prehen pér shkak t& ndértimit, atéheré ato duhet t€ zévendésohen me drunj t€ rinj t& mbjellé né
pjesén e liré t& ngastrés. Sugjerohet mbjellja e biméve autoktone, & i pérshtaten klimés dhe vendit,
Standardi i parkimit pér bruto t& sipérfaqes sé ndértuar &shté dy vend parkingje / 100m?, (por jo mé pak se
numti i njésive t& banimit pér pjesén e ndértesés sé banimit). N& hapésirat e parkimit publik duhet (€
parashihen parkingjet pér personat me nevoja té veganta. Parkimi duhet planifikuar ng& pérgjithési me garazhe
néntokésore, t& cilat do t& mundésojné mé shumé hapésiré t& hapur pér kémbésoré dhe giklisté. Nga numri i
obligueshém i vend parkingjeve, s& paku 20% duhet t& jené pér shfrytézim publik. Kjo &shté njé qasje e
qéndrueshme gé jo vetém siguron ajér t& pastér, por edhe njé mjedis t& sigurt pér kémbésoré dhe giklisté.
Pér afarizém llogariten 3 vend parkingje pér 100 m?, por jo mé pak se numri i njésive t& banimit pér pjesén
e ndértesés sé banimit;

Materialet té cilat do t& pérdoren duhet t& jen& materiale bashkékohore dhe & cilat i pérmbushin standardet
e ndértimit t& kérkuara me ligje dhe rregullore t& aplikueshme;

Té sigurohet qasje pér t& gjithé, pérmes sigurimit t& shkalléve, rampave (me doréza) ku ka ndryshime t&
nivelit, t& shfrytézohen materiale t& forta, jo t& rréshqitshme, t& realizohet drenazhi pér t€ siguruar rrjedhén
e ujit atmosferik né sipérfagen e té tokés, ndrigimi t& potencojé materialet e peizazhit (i€ forta dhe t€ buta)
dhe minimizojé hijet e thella, lokimi i vendeve pér ulje t& ofrojé zgjedhje pér diell, hije si dhe té mundésohet
strehim nga t& reshurat, sugjerohen materialet e forta dhe jo t& rréshqitshme pér dysheme, si: guri 1 pérpunuar,
pllaka argjilore, betoni e t& ngjashme, t& pérdoren materialet me teksturé q& ndihmojné orientimin, orientojné
lévizjen (t& ndihmojné njerézit me pengesa né t& pamur), t& evitohen pengesat né vijat e 1&vizjes;

Mobiliari urban duhet t& béhet i thjeshté, t& pércjell dizajnin né nivel t& qytetit nése éshté vendosur, ndrigimi
t& pérdoret si mjet pér t& pamundésuar krimin, gjaté pajisjes sé hapésirave publike, dizajni dhe zgjedhja e
mobiliarit urban té paragesé vepra t& artit publik;

T& respektohen vijat e lévizjes duke mos véné pengesa pér lévizje, té planifikohen vende pér ulje nén hije t&
drunjve, té planifikohet gjelbérimi i larté, e posagérisht t'i kushtohet réndési mbjelljes s& drunjéve izolues
dhe dekorativ, t& planifikohen sipérfaqe té ujit - fontana, kroje efj.

N& kuadér té kompleksit t& planifikohen hapésira-pika pér grumbullimin dhe vendosjen e mbeturinave;
Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t& jeté me materiale bashkékohore
dhe me masa t& efigiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;

Si dhe aplikimi i t& gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t& pércaktuar né kriteret dhe parametrat
urban t& Plani Rregullues té& hollésishém “Kalabria”.

V. Kompenzimi/shpronésimi, me koeficient ndértimi i parcelave kadastrale me nr.1873-22, 1875-3 dhe
1873-6, ZK .Prishtiné me sipérfage S=1,046m?, me pronaré: Elife Zeka, Adem Zeka, Florim Mustafa, Sevdail
Mustafa, Xhevat Mustafa, Naim Mustafa, Aférdita Zyhrani, dhe Mujo Rexhepi, me investitor “Agullimi A”,
Sh.p.k. Gjakovg, dhe me certifikaté t& regjistrimit t& biznesit nr. 811289306, Gjakové, e pérfshiré n¢ hapésiré
publike t& planifikuar pér rrugé t& realizohet si mé poshté:

Sipas kalkulimeve né paragrafin VI, parcela ndértimore e kompleksit né kuadér t& Bllokut urban

“C3/7ZB”, éshté me sipérfage prej S=5,228m?, andaj bazuar né Vendimin e Kryetarit t&€ Komunés s€ Prishtinés,
14nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, pér plotésimin dhe ndryshimin e Vendimit 01nr.400-660 dt.26.05.2008,
kompensimi i pronés private t&€ pérfshiré né hapésira me interes publik, mund € realizohet me koeficient &
ndértimit pér sipérfaqet deri 20%, dhe sipas késaj, pércaktuar né pérqindje(%) éshté S= 5,228/1,046 x 100 =
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20,00%, pérkatésisht. Andaj, pronarét dhe investitori pér sipérfagen e theksuar, kompensohen me sipérfaqe
ndértimore t&€ ndértesave: S=1,046 x 2.4=2,510.40m?>.

Kjo drejtori jep PELQIM pér kompensimin me koeficient ndértimi t& pjeséve t& parcelés kadastrale, bazuar
né vendimet e lart& cekura. Kjo proceduré e kompensimit me koeficient ndértimi, do té realizohet bazuar né
pélgimin e konfirmuar né kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér arritjen e marréveshjes definitive, né
mes t& bashképronaréve t& parcelés dhe Komunés s& Prishtinés, konkretisht Drejtorisé sé Pronés t& Komunés
s& Prishtinés.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga bashképronarét dhe investitori, pér arsye té
ndryshme, detyron Drejtoriné e Urbanizmit, t& rishikojé sipérfaget ndértimore t& ndértesave shumé banesore
dhe afariste, t€ pércaktuara me kété vendim pér caktimin e kushteve ndértimore.

VI.Ndarja/parcelimi i parcelave nr.1873-22, 1875-3 dhe 1873-6, ZK Prishting, do t& realizohet sipas parcelés
ndértimore, (€ pércaktuar me vijén rregulluese té planit rregullues urban, bazuar né Plani i situacionit —
“zgjidhja urbane”, dispozités urbanistike punuar nga kjo drejtori dhe Manualit pér ndarje.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelave kadastrale t& lartcekura, sipas Planit t& situacionit
- “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani rregullues né
sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori dhe manuali i ndarjes dhe bashkimit, punuar nga
gjeodeti i licencuar. Procedura e ndarjes/parcelimit do t& realizohet bazuar né pélqimin e konfirmuar né kété
paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, t& kétyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoring e Kadastrit t& Komunés
s¢ Prishtings, sipas vendimit t& kushteve ndértimore dhe me kérkesé t& pronaréve dhe investitorit, duke u
bazuar edhe né, Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe
rregulluese nga plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori dhe manualit
t€ ndarjes dhe bashkimit, punuar nga gjeometri i licencuar, e té cilat jané pjesé pérbérése t& kétij vendimi pér
caktimin e kushteve ndértimore.

VIL.  Bashkimiipjeséve & parcelave kadastrale, n nr.1873-22, 1875-3 dhe 1873-6, ZK Prishting, né pronési

private, do té realizohet sipas parcelés ndértimore, t& pércaktuar me vijén rregulluese me rrugét e planifikuara
t€ planit rregullues urban , bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, si dhe Situacioni i parcelés
ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Planit Rregullues t& Hollgsishém “Kalabria” 2024-2032
né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe Manuali i bashkimit punuar nga gjeometri i licencuar.

Andaj, drejtoria jep PELQIM pér bashkimin e parcelave t& lartcekura, sipas Planit t& situacionit - “zgjidhja
urbane” & Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani Rregullues ” Planit
Rregullues t&€ Hollésishém “Kalabria” 2024-2032, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe Manualit
pér bashkim t& punuar nga gjeometri i ligencuar.

Procedura e bashkimit do t& realizohet pas realizimit t& proceduarave t& paragrafit VIII & IX t& vendimit
t& kushteve ndértimore dhe bazuar né pélqimin e pérshkruar né kété paragraf, e cila do t& shérbejé si bazé pér
regjistrimin ng operatin kadastral, t& kétyre ndryshimeve.

Bashkimi € realizohet para aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoring e Kadastrit t& Komunés sé
Prishtinés, me kérkesé t& pronaréve & investitorit, si dhe bazuar né Situacioni i parcelés ndértimore me vijén
rregulluese dhe ndértimore nga Planit Rregullues t& Hollésishém “Kalabria” 2024-2032, né sistemin
koordinativ KOSOVAREF 01 dhe Manualit pér bashkimit punuar nga gjeodeti i licencuar . ;

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga pronarét dhe investitori, pér arsye t& ndryshme,
obligon Drejtoriné e Urbanizmit, t& rishikoj& vendimin e kushteve ndértimore, gjegjésisht anulimin e tyre.

VIII. Marréveshja pér té mirén e komunitetit/ pérqindja prej 3.5%, ndértim shtesé nga investitori/pronari
i tok&s nga sipérfaqja e pérgjithshme ndértimore e kalkuluar pér parcelat kadastrale nr.1873-22, 1875-3 dhe
1873-6, ZK.Prishting, sipas Planit Rregullues t& Hollésishém “Kalabria” 2024-2023 miratuar me Vendimin
01 Nr. 350/01-75041/24 dt.10.06.2024 t& Kuvendit t&€ Komunés sé& Prishtings, kalon né& pronési t& Komunés sé
Prishtinés pa asnjé kompensim shtes¢ dhe pércaktuar né (%) éshté 15,057.60 x_3.5% =527.02m? dhe kijo e
errit sipérfagen totale ndértimore né 15,584.62m? Kjo marréveshje duhet t& béhet para aplikimit pér Leje
ndértimore.

IX. Ky¢ja né infrastrukturg - pér marrjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR ¢’Prishtina” aplikimi do t&
behet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve pér kygje
né rrjetet pérkatése, i dorézuar vegants né CD, me pérmbajtje si né vijim:
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Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri 1 identifikimit dhe adresa;

Informatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

Kopjen e planit dhe certifikatén e njésis¢ kadastrale;

Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto
té lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik té objektit (destinimi dhe kapaciteti 1 nevojshém pér energji elektrike dhe ujésjellés).
Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t&€ kushteve
detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos™ - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

X. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje t¢ larté profesionale,

me kualifikime pérkatése dhe & licencuara pér secilén fazé té projektit, duke u bazuar né kushtet ndértimore

t& caktuara né pikén IV., projekt propozimin e prezantuar, “Udhézimit Administrativ i MMPH-sé Nr.06/2017

pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje

ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe I1-t€ t& ndértimeve”, “Rregullores mbi normat minimale
teknike pér ndértesat e banimit ne bashképronési”, t&¢ MMPH nr. 0/2016 dt. 04.11.2016, “Udhézimit

Administrativ MMPH-sé& 08/2017 pér Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor”, bazuar né UA nr. 33/2007

pér kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér gasjen e personave me aftési t& kufizuara, normave teknike

pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim t& késaj kategorie t& ndértesave, dhe

t& pérmbayjé:

e Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t€ zonés;

e Situacionin - planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota té lartésisé;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

e Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t& ndértesave t& projektuara
dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

e T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke pérfshi
edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota té shénuara, relative dhe absolute;

e  Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

e Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin e
materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

e Projektin e organizimit té kompleksit , me rrugg, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés sé ndértimit - llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje t&
nevojshme;

e Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik t&
qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e Projektin e instalimeve t& makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e FElaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim", bazuar né¢ Vendimin 01 nr. 035-174324 dt.
12.07.2016 e Kryetarit t& Komunés s¢ Prishtings;

e FElaboratin e fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

e FElaboratin gjeomekanik né bazé t¢ analizave né terrenit;

XI. Dokumentacioni ndértimor pér Masat e mbrojtése nga zjarri t€ hartohet nga ekipi me pérgatitje t€ larté
profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i
nevojshém, né dosje t& vegantg, i cili pérmes aktit pércjellés, do t&é procedohet nga kjo drejtori né kompetence
t& Drejtorisé sé¢ Shérbimeve Publike e Komunégs s¢ Prishtings, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat ¢
mbrojtjes nga zjarri.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:
e Planin e mbrojtjes nga zjarri-claboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
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e Déshmin€ mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

o Situacionin-"zgjidhja urbane" né& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

e Kushtet ndértimore, t& caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopije);

o Certifikatén e regjistrimit & biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit & planit t& mbrojtjes nga zjarri.
Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mjedisore Komunale t& hartohet nga ekipi me pérgatitje t& larté

profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& béhet né Drejtoring e Planifikimit Strategjik, njékohésisht

me aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumeniacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé té shkruar dhe njé (1) né formé elektronike;

e Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

e Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk éshté proné e aplikuesit.

XII. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 t& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né nenin
10 dhe 11 t€ “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin
e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit t& Kontratave e Komunés s¢& Prishtings, t& vlerésojé njé ngarkesé pér t& rimbursuar koston pér
krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe t& arrijé marréveshje pér infrastrukturg
me pronarin / investitorin.

Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vecantd, i cili
pérmes aktit pércjellés, do t€ procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé s& Investimeve Kapitale
dhe Menaxhimit € Kontratave t¢ Komunés sé Prishtinés, pér arritjen e késaj marréveshjeje. Dokumentacioni
i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

o Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit (kopje);
e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s& bashku me situacionin e miratuar, t& léshuar nga kjo drejtori;
e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& kompanisé investuese;

e Kontratén pér bashké investim (nése éshté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);

e Autorizimin pér pérfagésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);

* Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve (€ parcelave & investitorit);

XIIIL Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore - meqgenése parcelat kadastrale
nr.1873-22, 1875-3 dhe 1873-6, ZK Prishting, né bazé t& certifikatés sé njésisé kadastrale, éshté e evidentuar
me lloj t€ shfrytézimit t¢ parcelés-toké bujqésore, me klasé t& kualitetit “Aré e klasit 17, kérkohet q&
paraprakisht t€ béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né toké ndértimore,
konformé nenit 11, 13 & 14 t& Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujgésore dhe nenit 8, 9 & 14 t& Udhézimit
Administrativ t&¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore, qé ¢ rregullojné kété
fushé.

Sipérfagja e tokés bujqésore, t& cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né sipérfagen qé
do t&€ ndértohet, gjegjésisht parcelave ndértimore pércaktuar sipas Planit t& situacionit — “zgjidhja urbane”,
dhe e nj&jta do t& pérfshijé sipérfaqen e parcelés ndértimore, prej $=5,228.00m?.

Kjo sipérfage do té regjistrohet si toké ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit t& pagesés sé
kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore,

Ky kompensim - pagesé¢ do t& realizohet né Drejtoring e Kadastrit t& Komunés sé Prishtings, né fazén e
zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen ¢ lejes ndértimore.

XIV. Pagesa ¢ taksés administrative pér leje ndértimi dhe tarifés pér ndikimet nga rritja e densitetit té
infrastrukturés, do t& kalkulohet/realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes
s€ ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01 — 0094474/17 dt.24.04.2017 dhe
Rregulloren pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Rregullores mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes sé
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ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés“01-434/01-0094474/17 dt.01.12.2023 si dhe
dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore. Pagesa e
taksés & tarifés, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit kohor t& pércaktuar né paragrafin 4 t& nenit
16 t&¢ UA t&¢ MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas martjes sé konfirmimit pér pagesé.

XV. Vlefshméria e vendimit t€ kushteve ndértimore &shté njé(1) vit, me mundési t& vazhdimit pér njé(1) vit
tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapésinor, dhe me aplikim
para skadimit t& afatit t& vlefshmérisé.

Arsyetim

Pronarét Elife Zeka, Adem Zeka, Florim Mustafa, Sevdail Mustafa, Xhevat Mustafa, Naim
Moustafa, Aférdita Zyhrani, dhe Mujo Rexhepi, me investitor “Agullimi A”, Sh.p.k. Gjakové, dhe me
certifikaté t& regjistrimit t& biznesit nr. 811289306, Gjakové, me kérkesén 05 Nr. 350/02-151025/24
dt.13.11.2024, kané kérkuar caktimin e kushteve ndértimore dhe hartimin e dokumentacionit ndértimor /
projektit kryesor pér ndértimin e ndértesés shumébanesore afariste, né kuadér té bllokut urban “C3/ZB” t&
Planit Rregullues t& Hollésishém "Kalabria" né lokacionin e pérshkruar né paragrafin I. né dispozitiv té
vendimit t& kushteve ndértimore.

Me kérkesén 05 Nr. 350/02-151025/24 dt.13.11.2024 dhe 05 Nr.070/01-17500/25 dt.03.02.2025 si dhe
gjaté fazés s€ zhvillimit t& procedurés, éshté prezantuar dhe shqyrtuar dokumentacioni, si né vijim:

o Déshmia mbi pronésiné pér parcelal kadastrale dhe Certifikatat e njésive kadastrale: nr.1873-22, 1875-
3 dhe 1873-6, ZK. Prishting, léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés,;

o Informatén nga Plani Rregullues i Hollésishém “Kalabria”2024-2032 me 04 Nr.350/01-115889/24
dr.12.09.2024, léshuiar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik Prishtiné

e Llaboratin gjeodezik i punuar nga “Geo Group "Sh.p.k. me nr. 1é lic.52, Prishtiné

e [ngizimin gjeodezik té punuar nga nga “Geo Group”"Sh.p.k. me nr. té lic.52, Prishtiné;

o Kontratén pér ndértim té pérbashkét me LRP.Nr.3592/2023, té lidhur te noteri Sefadin Blakaj, ndérmjet
Adem Zeka, Elife Zeka, Mujo Rexhepi, Aférdita Zyhrani, Sevdail Mustafa, Florim Mustafa, Naim
Mustafa, Xhevat Mustafa si pronar i tokés dhe Agullimi-A, Sh.p.k.;

o Aneksi i kontratés pér ndértim té pérbashkét, me Nr. té LRP.4895/2025 te noteri nSefadin Blakaj,
ndérmjet Adem Zeka dhe Elife Zeka si pronar toke dhe “Agullimi A”, Sh.p.k. Gjakové si
investitor(kopje)

e Pélgimin e dhéné prané noteres Learte F.Cana , me Nr.1733/2025, me ané té cilit Sanijé Regica, Avdyl
Krasniqi, Arton Krasnigi, Mejdi Jonuzi, Bahtir Kraniqi, Kushtrim Krasniqi, Endrit Krasniqi, Xhevat
Mustafa, Sevdail Mustafa, Florim Mustafa, Aférdita Zyhrani, Naim Mustafa, Adem Zeka, Eloife Zeka
dhe Mujo Rexhepi té cilét japin pélgim té ndérsjell pér ndértim deri né pikén 0;

o [otokopjet e dokumenteve té identifikimit té pronaréve dhe investitorit,

e [oftot e lokacionit;

o [otot e “Njoftimi publik”;

Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit e Komunés sé¢ Prishtinés, pas shqyrtimit té kérkesés 05 Nr.
350/02-151025/24 dt.13.11.2024, dokumentacionit t& prezantuar me prova té bashkangjitura, konsultimit té
dokumenteve té& planifikimit pér hapésirén ku gjendet lokacioni- Planit Rregullues t& Hollgsishém "Kalabria"
né lokacionin e pérshkruar né paragrafin I. n€ dispozitiv t&¢ vendimit t& kushteve ndértimore, rregullativén
ligjore né fuqi nga [émi i planifikimit, ndértimit dhe i procedurés sé pérgjithshme administrative dhe projektit
konceptual, ka konstatuar se dokumentacioni i dorézuar nuk &shté i ploté andaj me ané t& shkresés zyrtare
“Plotésim Dokumentacioni” 05 Nr. 350/02-151025/24 dt dt. 14.01.2025, ka kérkuar plotésimin e kérkesés si
né vijim: Bazuar né kushtet dhe kriteret e Planit Rregullues Planit Rregullues t¢ Hollésishém “Kalabria”
2024-20327, kérkesa pér kushte ndértimore duhet 1é pércillet edhe mé propozimin pér zgjidhje urbane né nivel
1é bllokut;, Me géllim (é ngritjes sé vlerés sé pérgjithshme 1é shérbimeve publike ¢ lagjes, duhet 1é aplikohet
koeficienti shtesé prej 3.5% pér té miré té komunitetit, i cili do & ndértohet nga Investitori/pronari i tokés dhe
e njéjta do 1é kalojé né pronési té Komunés, Pérveg pikave ¢ cekur mé larté projekt propozimi duhet 1é
korrigjohet edhe me:

Faqe 9 prej 11

Komuna e Prishtinés-Drejloria e Urbanizmit dhe Mjedisit
Adresa: rr. “Radovan Zogovig" nr. 1, 10000, Prishtiné-Kosové

Telefon: + 383 (0) 38 221 242 e-mail: urbanizmiprishtine@rks-gov.net



-Ne kompleks duhet té ekzistoj njé qasje pér banor dhe njé pér parkim, né harmoni me kété té
korrigjohet vendosja dhe planifikimi i parkingjeve;

-Né formé 1é skicés 1é béhet kalkulimi i shputés né nivel Suteren/Pérdhesé né raport me sipérfagen e
liré, e njéjta té aplikohet edhe pér gjelbérim,

-Kotimi i situacionit 1¢é kompletohet,

-1¢ paragitet analiza e qasjes sé planifikuar pér hendikep,

-Bazat dhe prerjet té paraqiten né raport me parcelén dhe terrenin fqinj. Té prezantohen prerje
térthore dhe gjatésore me terrenin real dhe (¢ planifikuar dhe ndértesén e planifikuar;

-Fondimi i ndértesés té béhet né ményré ¢ tillé gé niveli i bodrumit mos té del mbi nivelin e terrenit
real/ose alif 1é planifikuar nése jané planifikuar nivelime 1é terenit;

-Ndértesa me etazhitet S+P, muk mundé 1é ekzistojé si e ve¢anté, meqé blloku i ndértimit né fjalé éshié
planifikuar pér ndértim té larté;

-Né kuadér 1é zonés (¢ planifikohet hapésira e liré, e organizuar pér lojra pér fémijé, park etj,

-T¢ ridefinohen emérimet e niveleve ndértimore 1¢é ndértesés sipas lamelave 1é planifikuara né raport
me fteren. T¢ qartésohet emérimi i niveleve dhe gabarili i ndértesés sé projektuar;

-T¢ evitohen mbushjet dhe gérmimet e médha;

-1¢ prezantohet Elaborati i shpronésimit,

- 1€ pérgatitel materiali pér prezantim para organit kolegjial,

Pas plotésimit t¢ dokumentacionit t& kérkuar kjo drejtori konstaton se parcelat kadastrale nr.1873-22,
1875-3 dhe 1873-6, ZK.Prishting, shtrihen né kuadér t€ bllokut urban “C3”, t& Planit Rregullues té
Hollésishém "Kalabria", t& planifikuar me destinim ZB zoné banimi. Brenda vijés rregulluese té bllokut urban
"C3/7ZB" pérfshihen S=5,228.00m? ndérsa pjesa prej 1,046m? éshié sipérfaqe e planifikuar pér interes publik
—rrugé dhe do té kalkulohet né sipérfage ndértuese pasi qé éshté 20 % nga sipérfagja e parcelés brenda vijés
rregullative, duke aplikuar vendimet e kryetarit té Komunés.Né kuadér té parcelés ndértimore té krijuar éshté
planifikuar ndértimi i ndértesés shumébanesore afariste gjegjésisht ndértesés A me etazhitet 7B+P+11 dhe
Ndértesés B, me etazhitet 2B+S+P+8, e vendosur sipas kushteve dhe kritereve té pércaktuara me Planit
Rregullues t& Hollésishém "Kalabria", dhe e mbéshtetur né analizén dhe studimin e konceptit t¢ Planit té
situacionit “Zgjidhja urbane” pér téré bllokun “C3” té shyqrtuar né proceduré té shqyrtimit té kushteve
ndértimore. Bazuar né kushiet e pércaktuara me Planit Rregullues té Hollésishém "Kalabria" duhet té arrihet
Marréveshja pér té mirén e komunitetit/ pérqindja prej 3.5%, ndértim shiesé nga investitori/pronari i tokés
nga sipérfaqja e pérgjithshme ndértimore e kalkuluar pér parcelat kadastrale nr.1873-22, 1875-3 dhe 1873-
6, ZK.Prishting, sipas Planit Rregullues té Hollésishém “Kalabria” 2024-2023 miratuar me Vendimin 01 Nr.
350/01-75041/24 dr.10.06.2024 té Kuvendit té Komunés sé Prishtinés, kalon né pronési té Komunés sé
Prishtinés pa asnjé kompensim shtesé dhe pércaktuar né (%) éshté 15,057.60 x_3.5% = 527.02m?>.

Bazuar né nenin 18 t& Ligji pér Ndértim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, pikén 1.2 dhe 1.2.2 t& nenit 13 t&
Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-s¢ Nr.06/2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin
e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe t& I1-té t&
ndértimeve, kjo drejtori me daté 19.12.2024 ka vendosur njoftimin publik né hapésira t& dukshme dhe
frekuentuese t€ lokacionit dhe rrethinés né¢ diametér prej 50 m', pér té njoftuar publikun me synimet e
pronaréve dhe investitorit, dhe i nj&jti &shté 1&€né né dispozicion té tyre, pér t'ju mundésuar t& interesuarve
paraqitjen e vérejtjeve dhe komenteve. Ky njoftim publik ka géndruar 15 dité, deri me datén 02.01.2025, dhe
gjaté késaj periudhe kohore, né postén elektronike zyrtare nuk ka arritur asnjé ankesé, kérkesg, vérejtje apo
sugjerim nga qytetarét e asaj zone.

NE analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit — ekspertit pér
komunikacion, jané pércaktuar masat q&¢ duhet t& ndérmerren, pér kygje né rrugén té planifikuara t& planit
rregullues dhe ndér té tjera konstatohet: ,

“Pas shiqimit t& propozimit t& situacionit t& zgjidhjes urbane t& “Agullimi A” shpk., né lagjen “Kalabria”,
né Prishting, lidhur me kérkesén pér kushteve ndértimore plotésim lande 05-070/01-17500/25 dt.03.02.2025,
kygjet pér automjete né rrugé t&€ planifikuara né lagjen “Kalabria” né Prishting, pér kompleksin “Puhiza 4”,
me etazhitet maksimal deri ne 7B+P+13, sipas zgjidhjes s¢ prezantuar mund (& pranohet si e tillg, marré
parasysh hapésirén e késaj zgjidhje urbane n€ raport me rrugét e planifikuara dhe terrenin me pjerrési té
theksuar. Né fazat e ardhshme t& projektimit dhe realizimit t& ndértesave banesore me afarizém pér rampa dhe
vend parkime, duhet t&€ aplikohen kriteret sipas “Rregullores pér Normat Teknike pér Ndértesat e Banimit né
Bashképronési”, “Rregullores pér Organizimin dhe Shfrytézimin e Parkingjeve t&€ Komunés sé Prishtinés” dhe
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té arrihen kushtet e shikueshmérisé¢ horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjeve. Gjerésia e rrugéve
kaluese me garkullim dy kahor pérgjaté hapésirave t€ vend parkimeve t€ jashtme dhe té brendshme né¢ garazha,
duhet t& jeté minimum 5.5m. Kygjet duhet t& harmonizohen dhe t& pérshtaten me profilin e rrugéve té
planifikuara dhe né€ kohén kur realizohen ato sipas planit”.
. Bazuar né Vendimin e Kryetarit t¢ Komunés s& Prishtin€s, nr. 14-020/04-275630 dt.27.12.2022 dhe
Vendimit 14-020/02-91150/24 dt.15.07.2024, e Kryetarit t&¢ Kryeqytetit, pér formimin e organit kolegjial
késhillédhénés pér shqyrtimin e kushteve dhe lejeve ndértimore, 1 njéjti komision me dt.03.04.2025, ka
mbajtur takimin késhillédhénés pér shqyrtim & dokumentacionit ndértimor/projektin — faza e arkitekturés, pas
analizimit t& projekt-propozimit t&€ prezantuar nga pérfaqésuesit e aplikuesit / investitorit dhe shqyrtimit t&
dokumentacionit t& prezantuar, dhe prezantimit nga projektuesi i investitorit, pérmes procesverbalit ka
rekomanduar palén pér korrigjime né projekt dhe ka kérkuar q¢ pas plotésimit t& t& njéjtave kérkesa t& ri
prezantohet. Bazuar né udhézimet e komisionit me datén 26.06.2025 &shté mbajtur takimi i 11 prezantimit ku
pérmes procesverbalit komisioni ka konstatuar disa vérejtje dhe sugjerime nga aspekti teknik i projekt
propozimit konceptual, dhe pas korrigjimit t& tyre kané udhézuar zyrtarin e léndés qé té vazhdoj me
procedurén pér caktimin e kushteve ndértimore.

Andaj, si konkludim pérfundimtar, bazuar n¢ konstatimet e mé sipérme, dokumentacionin e prezantuar
dhe shqyrtuar, konsultimin e rregullativés ligjore né fuqi, konkretisht nenin 21 t¢ Ligjit pér Planifikim
Hapésinor Nr.04/1.-174 dt.31.07.2013, nenin 18 t& Ligjit pér Ndértim Nr. 04/L-110 dt.31.05.2012, nenin 13 t&
“Udhézim Administrativ i MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatiljen
dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-ré dhe
1I-té té ndértimeve”, si dhe diskrecionin pér vendosje té ¢éshtjeve t&€ planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé
pérgjithshme administrative, si dhe né bazé (& nenit 21 dhe 44, t¢ LPPA-sé Nr.05/L - 031, lidhur me
ligjshméring pér caktimin e kushteve ndértimore, Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit, vendosi g€, ta miratojé
kérkesén pér caktimin e kushteve ndértimore, me faktet — provat e prezantuara, ta trajtojé sipas rregullativés
ligjore né fuqi, me ¢'rast konstatoi se kérkuesit kané prezantuar té gjithé dokumentacionin ¢ nevojshém, se
projekt propozimi me planin e situacionit - “zgjidhja urbane” t& prezantuar, éshté né harmoni me destinimin
dhe kriteret tjera t€ dokumenteve t&€ planifikimit hapésinor - planit rregullues urban pér até hapésiré, si dhe né
harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané plotésuar t&€ gjitha kriteret e parapara a ligjore pér caktimin e
kétyre kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t&€ vendimit t& kushteve ndértimore.
Shtojcé: Plani i situacionit-“zgjidhje urbane” e kompleksit me ndértesén shumé banesore dhe afariste,
Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Planit Rregullues “Prishtina e Re -
Zona Peréndim”, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, dhe Manuali i ndarjes, bashkimit dhe
kompenzimit, punuar nga kompania gjeodezike.
Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé¢ mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda afatit
prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim t& kétij vendimi. Bazuar né vlerésimin nga kjo
drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do té pércillet te organi epror - MMPHI-ja.
Ky vendim u printua né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikueséve/Investitorit, né¢ dosje t&
1éndés 05 Nr. 350/02-151025/24 dt.13.11.2024, késaj drejtorie dhe Qendrés pér shérbim me gytetaré.
Kopja elektronike i dérgohet: Drejtorisé sé Pronés, Drejtorisé s¢ Kadastrit dhe Drejtorisé s€ Planifikimit
Strategjik.
DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MJEDISIT E KOMUNES SE PRISHTINES
05 Nr.350/02-350/02-151025/24 Dt.02.09.2025
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Viada-Government
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministrastvo Zivotne Dredine, Prostornong Planianja i Infrastrukture /

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGECIA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyra kadastrale komunale / Op§tinska katastarska kancelarija: Prishting Nr. i njésisé kadastrale / Br, katastarske jedinice 01873-22,01875-3,01873-6
Zona kadastrale / Katastarska zona: Prishting Numiri i 1éndés / Broj predmeta:
Lloji i njésisé kadastrale / Vrsta katastarske jedinice ; Parcelé Shkalla e zvoglimit / Razmera plana 1: 900

Propozim pér bashkim dhe ndatje té parcelave
01873-22,01875-3,01873-6 Z.K Prishting

PJese 01873-22
8+30m?

26
JeséDlE 5 6
40 3 s —sum=

"'l 8 75-3 '
41 €55 rad

P4

Koordinatat e ndarjeve % /

Nr Y X Nr Y X Pjes 0 75 3 f PJESEQOISJI '

1| 7512220.611| 4722356.125| | 22| 7512148.516| 4722301255 S=102m* L 2758 £33/

2| 7512223.018| 4722354.487| | 23| 7512153.607| 4722301217 T /

3| 7512229.194| 4722350.381| | 24| 7512158.805| 4722300.864 < Pjesé 018732344 31
4|7512235.1214722346.572] | 25| 7512162.358| 4722300.412 3p ~~57108m7/

5| 7512243.515) 4722341.430] | 26| 7512165.803] 4722299.827] L

6| 7512251.231[ 4722336.976| | 27| 7512172.760| 4722298.179

7| 7512271.171| 4722326.434| | 28{ 7512191.808] 4722293.208

8| 7512278.142| 4722322.879| | 29| 7512212.060] 4722286.747

9| 7512285.195| 4722319.493| | 30| 7512243.210| 4722276.810

10| 7512285.111] 4722311.828| | 31] 7512259.466] 4722071624

11] 7512275 925] 4722316.168| | 32] 7512241.780] 4722270.830 T S YW T —

12| 7512268.290| 4722320.040| | 33|7512219.148] 4722277.139

13|7512262.207| 4722323.143] |34 7512210.282| 4722279.967 Siperfaqi S.Brenda S ok F

14| 7512253.402] 4722327.766| | 35| 7512189.859| 4722286.482 Nr. | Parcelat [ 0o o Ha® vijes PO RAze i
15| 7512244.185] 4722332.923| | 36| 7512178.203| 4722289.524 parcelés shpronésim| tjetér

16| 7512236092 4722337.731| | 37| 7512147.149] 4722294.199 rregullucse

17[ 7512227.550| 4722343.102| | 38| 7512144.105| 4722293,988) 1 01875-3 3200 i - | 3200
18] 7512223.223(4722345.929| | 39| 7512141.073| 4722293650 2 |o187322] 3255 | 249 | 3255
19]7512218.153] 4722349.327| | 40]7512138.0574722293.184 i e

20] 7512134.051| 4722299.534| | 41| 7512135.064| 4722292.592 3 | 01873-6 400 B 100
21| 7512140.511] 4722300.636 Totali 6855 | 581 | 6855

Aprovoi / Usvojio: -
(emri dhe mbiemri i p&rsonit zyrtar/ ime i prezime sluzbenog lica)

Rilevoi / Snimio; _ "Geo-Group" Sh.p.k.

(emri dhe mbiemri i gjeodetit/kompanisé/ ime i prezime geodeta/ kompanije) ’
Nr. i licencés / Br. licence: _ 52 A oy

7

Data e rilevimit / Datum snimanja: _29.08.2025 .

Nénshkrimi / Potpis:

Nénshkrimi / Potpis: Data e aprovimit / Datum usvajanja:
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